m_pi . AOODPI T. REG STRO DECRET! DI PARTI MENTALI . R. 0000583. 23- 04- 2019

L%W@MLW M%WM@M%W

@%ﬂﬂ/f/)ﬂﬁ//& /eff W it edbveative db wtinidone é%/%f/ﬂ/f/@/é
%W%WM%%&Mé/éﬂ %é ‘Caittpaments seottitiir e by valtlividone dods Gtitemar naitonale @b ilinicone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca del 14 novembre
2018, n. 721, concernente “Criteri e parametri per I’assegnazione diretta alle istituzioni
scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione
Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”
per I’anno 2018;

VISTO in particolare, I’articolo 11 del predetto decreto ministeriale n. 721/2018 che destina la
somma di € 700.000,00 (settecentomila/00) per la realizzazione di misure di sistema per il
supporto e I’accompagnamento agli istituti professionali per I’attuazione delle innovazioni
organizzative e didattiche introdotte dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, attraverso
Iindividuazione di 11 scuole polo nazionali, capofila di reti per ogni specifico indirizzo di
studi;

VISTO il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione n. 454 del 3 aprile 2019 relativo all’Avviso pubblico per
Iindividuazione di n. 11 scuole polo nazionali, capofila di reti per ogni specifico indirizzo
di studi tra quelli indicati all’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 61/2017,
assegnatarie delle risorse di cui all'articolo 11 del D.M. 14 novembre 2018, n. 721,
finalizzate alla realizzazione e alla diffusione di misure di accompagnamento all'attuazione
del medesimo decreto legislativo;

VISTI in particolare gli articoli 2 e 3 del predetto decreto 454/2019 relativi, rispettivamente, ai
requisiti di partecipazione e alla scadenza di presentazione delle candidature;

RILEVATO che il comma 3 dell’articolo 2 del citato prevede la possibilita, da parte degli istituti
professionali presso cui ¢ attivo, per I’a.s. 2018/2019, I’indirizzo di studio per il quale la
rete partecipa, di aderire alle reti di scuole che intendono proporre la candidatura;

RILEVATO, altresi, che il successivo comma 4 dell’articolo 2 del suddetto decreto prevede, per i
soli indirizzi “Gestione delle acque e risanamento ambientale” e “Pesca commerciale e
produzioni ittiche”, che il requisito di partecipazione alla rete sia costituito dall’attivazione
dell’indirizzo di studio, per il quale la rete propone la candidatura, anche dall’anno
scolastico 2019/2020, comprendendo quindi anche le istituzioni scolastiche che attiveranno
dal prossimo anno scolastico 1’indirizzo di riferimento e che hanno raccolto un numero di
iscrizioni tale da poter istituire almeno una classe prima nel medesimo anno scolastico;

CONSIDERATO che la diversa previsione di requisiti sopra descritta per i soli due indirizzi citati &
da considerarsi un refuso redazionale in quanto non si giustifica un diverso trattamento tra
gli 11 indirizzi di studio nell’individuazione dei requisiti di partecipazione



%/’@ﬂ&%ﬂ /[%@Mé/ﬁf /é ‘oridbsaments icottilics e by vadvbinitone dol silema nitonate db ditinione

RILEVATA quindi, I’opportunita di prevedere requisiti di partecipazione univoci e che consentano
la pitt ampia partecipazione delle istituzioni scolastiche;

RILEVATO, inoltre, che I'art. 3 del decreto 454/2019 prevede, quale scadenza di presentazione
delle candidature, la data del 3 maggio 2019;

VISTE le istanze pervenute da diverse istituzioni scolastiche che richiedono una proroga alla
suddetta scadenza giustificata dalla concomitanza con il periodo di plurime festivita che
riducono il tempo utile per la formulazione di un progetto da condividere in rete, nonché
dalla difficolta, in tale periodo dell’anno scolastico, di convocare i preposti organi collegiali
per I’emanazione delle delibere di adesione all’ Avviso pubblico;

RITENUTO di dover accogliere le istanze di cui sopra in relazione alla opportunita di consentire la
definizione di efficaci azioni progettuali tenuto conto anche della necessaria continuita con
le azioni gia avviate a seguito dell’ Avviso pubblico n. 851/2017

DECRETA

Art. 1

1. Per le motivazioni esposte in premessa, il comma 3 dell’articolo 2 dell’ Avviso di cui al decreto
del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di
istruzione n. 454 del 3 aprile 2019 & cosi modificato:
“3. Le reti di scuole debbono essere gia costituite alla data di presentazione della
candidatura e sono composte da almeno tre istituzioni scolastiche statali. compresa la scuola
capofila, con sede anche in Regioni diverse, in ciascuna delle quali & attivo per las.
2018/2019, o sara attivato dall’a.s. 2019/2020 con un numero di iscrizioni tale da poter
istituire almeno una classe prima, I'indirizzo di studio per il quale la rete partecipa. Le singole
istituzioni scolastiche possono partecipare a pii reti di scuole, purché per indirizzi diversi,
Jermo restando il medesimo requisito dell attivazione nell istituzione scolastica, per la.s.
2018/2019, ovvero per l'a.s. 2019/2020 con un numero di iscrizioni tale da poter istituire
almeno una classe prima, dell 'indirizzo per il quale si intende partecipare.”

2. Il comma 4 dell’articolo 2 del citato decreto ¢ abrogato.

Art. 2
Il termine per la presentazione delle candidature da parte delle scuole capofila di rete previsto
dall’articolo 3, comma 1, dell’Avviso di cui al suddetto decreto direttoriale n. 454 del 3 aprile 2019
¢ prorogato alle ore 12,00 del 20 maggio 2019.

Art. 3
Restano invariate le altre disposizioni previste dal citato Avviso.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunta Palermo

Firmato digitalmente da
EALII_EI_RMO MARIA ASSUNTA

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

2/2



		2019-04-23T09:06:32+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2019-04-23T11:34:33+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000583.23-04-2019




